
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.399 del 23/11/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 399 del 23/11/2023

OGGETTO: Intervento in somma urgenza per smaltimento di grossi volumi di lavarone spiaggiato, durante
le mareggiate tra il 3 e l’11 novembre 2023. Approvazione e proposta al Consiglio Comunale del
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 2023, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del TUEL (D.lgs
267/2000).

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di novembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.399 del 23/11/2023

2 di 4

Premesso che:

in conseguenza di lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale ed
imprevedibile, quale l’alluvione nelle province di Prato, Firenze e Pisa del 02/11/2023 e le conseguenti mareggiate dei
giorni successivi, che hanno visto depositare sulle spiagge del litorale fortemarmino eccezionali quantitativi di
materiale spiaggiato, consistenti per lo più in grossi tronchi e rami di medio calibro, portati dai corsi d’acqua in piena;

Vista l’Ordinanza n. 4 del 03/11/2023 del Presidente della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 152/2006;

Ritenuto che tale situazione emergenziale ha comportato la produzione di un quantitativo straordinario di rifiuti, che
non può essere gestito attraverso le ordinarie modalità di raccolta, trasporto e trattamento verso gli impianti

Richiamato il punto 1 di tale Ordinanza, per cui i materiali giacenti sulle spiagge, sono classificati come rifiuti urbani;

Visto che il Comune, in collaborazione con il gestore di smaltimento e trasporto dei rifiuti ha individuato sulla
spiaggia del comune di Forte dei Marmi, alcuni punti di raggruppamento dei rifiuti spiaggiati di cui all’art. 183 comma
1, lettera n del D.lgs 152/2006;

Visto che il Comune di Forte dei Marmi ha richiesto una stima del materiale spiaggiato a mezzo mail alla società ERSU
S.p.A., in data 07/11/2023 e che ha previsto un primo quantitativo di materiale giacente sulla spiaggia, consistente in
circa 90 cassoni, con una previsione di costi di circa € 74.400,00 IVA esclusa;

Preso atto della necessità di smaltire il materiale spiaggiato e deperibile, provvedendo all’approvazione del servizio di
smaltimento e trasporto dei rifiuti sottoponendo successivamente il presente provvedimento al Consiglio Comunale,
per il riconoscimento, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000, dell’accertato debito fuori bilancio, nei confronti del
gestore del servizio di smaltimento e trasporto dei rifiuti;

Considerato altresì che l’ufficio Ambiente dato il protrarsi delle mareggiate ha dato comunicazione a mezzo mail ad
Ersu S.p.A. di provvedere alla rimozione del rifiuto spiaggiato in data 13/11/2023;

Precisato quanto all’inderogabile necessità di intervenire, che il servizio commissionato è conseguente ad un
intervento di carattere indubbiamente eccezionale ed imprevedibile e che l’importo del servizio è stato contenuto
entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio per la salute pubblica dato dall’elevato
quantitativo di materiale deperibile;

Visto che la spesa complessiva di € 81.840,00 (comprensiva di IVA al 10%), salvo imprevisti, sarà inserita nel bilancio
2023, prevedendo la spesa al capitolo 5849/00 “Ufficio Ecologia: servizi”;

Accertata la competenza a procedere (ex art. 48 D.lgs 267/2000);

Visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.e i.;

Visto lo statuto Comunale e s. m.e i.;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, coma 1 del D.lgs 267/2000;

Visto l’art. 125 del D.lgs 267/2000

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.399 del 23/11/2023

3 di 4

Di approvare l’intervento di somma urgenza redatto ai sensi dell’ART. 191 comma 3 del TUEL, relativo al servizio di
rimozione e trasporto di rifiuto spiaggiato in conseguenza agli eventi calamitosi del 2 novembre u.s. e delle
mareggiate che si sono protratte tra il 3 e l’11 novembre c.a.

Di precisare che il servizio di traposrto e smaltimento dei rifiuti da parte del gestore è stato conseguente ad evento
eccezionale ed imprevedibile e che l’importo del lavoro è contenuto entro il limite di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio per la salute pubblica dato dall’elevato quantitativo di materiale deperibile;

Di sottoporre successivamente al Consiglio Comunale il riconoscimento, ai sensi dell’art. 194, del D.lgs 267/2000,
dell’accertato debito fuori bilancio, scaturente dalla somma urgenza nei confronti del gestore del servizio rifiuti,
previa aquisizione di apposito parere dei Revisori dei conti da esprimersi ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett.b.) del
D.lgs267/2000 e per l’inserimento della spesa nel bilancio corrente;

Di dare atto che la spesa di € 81.840,00, IVA inclusa, salvo imprevisti, sarà inserita nel bilancio 2023, prevedendo la
spesa al capitolo 5849/00 “Ufficio Ecologia: servizi, con prelevamento dal fondo di riserva;

Di dare mandato ai dirigenti interessati di promuovere ed adottare tutte le azioni necessarie ad eseguiere il presente
atto;
Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai capigruppo
Consiuliari a norma dell’art. 125. del D.lgs 267/2000.

Indi sempre con voti favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs
267/2000, per sottoporre al prossimo Consiglio Comunale la Delibera di riconoscimento del debito fuori bilancio.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.399 del 23/11/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


